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Asbesti 2010-luvun saneeraustyömaalla
Kai Salmi, Asbesti- ja Haitta-aineasiantuntija
Toimitusjohtaja,  Suomen Saneeraustekniikka Oy
Puheenjohtaja, Suomen Asbesti- ja Pölynsaneerausliikkeiden liitto ry 
kai.salmi@saneeraustekniikka.fi

Asbestitoimiala 90-luvulta nykypäivään
Asbestialalla on otettu monia askeleita kohti turval-
lisempaa työskentelyä. Alkuaikoina alaa leimasi, hy-
västä tahdosta huolimatta, varsin villi toimintakult-
tuuri. Säädökset ja toimintatavat olivat uusia niin 
tilaajataholle kuin muille toimijoillekin. Vaikka alal-
le koulutettiin tiheään tahtiin työntekijöitä, ei heistä 
monikaan jäänyt alalle töihin. Näin ollen todellisia 
alan ammattityöntekijöitä ei yrityksiin jäänyt kuin 
muutamia kymmeniä. 90-luvun alussa se ei vielä ol-
lut ongelma, koska asbestiyrityksiä oli vielä vähän ja 
jokaiseen yritykseen riitti ammattilainen tai pari ja 
työt voitiin suorittaa turvallisesti. 

90-luvulla asbestikoulutuksia ryhtyi järjestä-
mään myös jotkin kyseenalaiset tahot. Pahimmil-
laan asbestipurkutyöpätevyyden sai katsomalla 
pari VHS-kasettia. Tästä seurasi, että alalle ilmes-
tyi varsin kirjavalla taustalla ja pätevyydellä varus-
tettuja työntekijöitä. Asbestiyritysten selkäranka-
na toimineet muutamat ammattityöntekijät tekivät 
kuitenkin vaativimmat kohteet ja toimivat tukena 
epätäydellisten asbestikoulutuksien saaneille työn-
tekijöille.  Koko rakennusala ja samalla asbestiala 
ovat siistineet kasvojaan monin tavoin vuosien var-
rella. Asbestialan tultua oikeasti tunnettujen ja ar-
vostettujen ammattien joukkoon 2000-luvun alku-
puolella, on alalta poistunut vähitellen suuri osa 
epäpätevistä työntekijöistä. 

Vuoden 1994 lopussa astui voimaan Valtioneu-
voston päätös asbestityöstä (VNp 1380/94). Sää-
döksestä tuli alan pääohje näihin päiviin asti. Suurin 
muutos oli VNA 318/2006, jossa työpaikan ilman as-
bestipitoisuuden raja-arvo pudotettiin nykyisinkin 
voimassa olevaan 0,1 kuitua/cm3, 8 tunnin keski-

arvona ja määriteltiin ensimmäisen kerran ns. puh-
taantilan pitoisuus.

VNa 863/2010 kumosi aikaisemman hallitsemat-
tomaksi muuttuneen koulutustavan ja määritteli 
asbestipurkutyönjohtajan ja -työntekijän pätevyys-
vaatimukseksi ammattitutkinnon tai sen soveltuvan 
osan. Käytännössä se tarkoitti talonrakennusalan 
ammattitutkinnon osamoduulia, jossa asbestityön 
vaatimukset ovat yhteen kerättyinä.

Asbestityökohteet ovat muuttaneet muotoaan 
merkittävästi. 90-luvun puoliväliin asti päätyökoh-
teet liittyivät yleensä putkistojen asbestieristeiden 
purkuun. Töiden laatuvaatimukset eivät olleet kai-
killa toimijoilla kovinkaan korkeat. Tilaajataholla ei 
juurikaan ollut tietoa asbestista tai sen purkami-
seen liittyvistä säädöksistä ja toimintatavat eri osissa 
Suomea olivat erilaisia. Osan uusista yrityksistä pe-
rusti heppoisen asbestikurssin läpäisseet, ilman ai-
kaisempaa kokemusta toimialasta. Alaa sekoitti li-
sää vielä 2000-luvun alussa Suomeen rantautuneet 
vierastyöläiset Eestistä, joita usein häikäilemättömät 
vuokratyöyritykset käyttivät törkeästi hyväkseen. 
Näiden vuokratyöntekijöiden työturvallisuudelle tai 
heidän muille työmaan vaikutuspiirissä oleville aihe-
uttamalle turvallisuusriskille, ei tuntunut löytyvän 
sääntöjä tai työkaluja. Useat harmaan talouden suit-
semiseen suunnatut uudistukset kuitenkin vähitel-
len tehosivat ja vierastyöntekijöistä aiheutunut ris-
kien vuosikymmen on pääosin takanapäin. 

Nykyään asbestitöiden pääkohteet ovat raken-
nusalalla ja määrällisesti suurin osa asbestista muo-
dostuu erilaisista laasteista ja liimoista. Asbestitöi-
den turvallisia purkumenetelmiä on myös alettu 
kopioida muiden haitallisten aineiden purkutöihin. 

Taulukko 1. Asbestille altistumisen raja-arvot säädöksissä

Säädös Max. pitoisuus 8 h keskiarvona k/cm3 Puhtaan tilan raja-arvo

VNp 886/1987, 1.9.-88 alkaen 1,0 n/a

VNp 886/1988, 1.1.-89 alkaen 0,5 n/a

VNp 1380/1994 0,3 n/a

VNA 318/2006 0,1 0,01

2016 uusi asetus, ehdotus 0,1 0,01
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Kaivostoiminta
Koneiden valmistus ja huolto
Rakennus- ja purkutyö
Lämpö-, sähkö ja vesihuolto
Maaperän kunnostus
Julkinen hallinto ja maanpuolustus
Muu

Kuva1. Asbestille altistuneet henkilöt toimialoittain (Lähde: TTL).

1600

1400

1200

1000

800

600

400

200

keuhkopussin kiinnikkeet ja paksuuntumat

asbestoosit

syövät

muut

lukumäärä

1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007

Kuva 2. Asbestisairaudet vuosina 1990–2007 (Lähde: Rantonen, TTL).

Näistä tyypillisimmät ovat kivihiilipikeä (PAH-yhdis-
teet) ja mikrobivaurioita sisältävät rakenteet. Molem-
mista on laadittu oma Ratu-kortti asbestitöiden Ratu-
kortin perusteella. Asbestityömenetelmiä on myös 
lainattu normaaliin rakennustyöhön, jossa nykyään 
vaaditaan pölyntorjuntaa. Pölyntorjunta on osa työ-
turvallisuutta ja laadukasta lopputuotetta ja kehitty-

essään se tulee muuttumaan elinkaarikustannusvai-
kutuksensa ansiosta kustannuksesta sijoitukseksi.

Asbestiammattilaisia
90-luvulla ainoa ammattilainen oli lakisääteisen 
koulutuksen hyväksytysti suorittanut asbestipur-R
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kaja. Nykyään on Asbesti- ja Haitta-aineasiantunti-
joita (AHA), Asbestityön varmistusmenettelyä (AV) 
noudattavien yrityksien Asbestityön pätevyyskor-
tin suorittaneita asbestityöntekijöitä ja näistä lisä-
koulutettuja Vanhempia asbestipurkajia sekä vi-
ranomaisia, joiden päätehtävänä ovat erilaiset 
asbestiin liittyvät valvontatoimet. Asbestitoimialan 
omaa koulutusta ja pätevöitymistä on sovellettu 
kansallisen Euroopan purkujärjestön (EDA) ammat-
tipätevyyskortin linjauksista.

AHA-Asiantuntija toimii 
rakennuttajan työkaluna
AHA-Asiantuntijan toimiin kuuluvat kartoitusten te-
kemisen lisäksi työsuunnitelmien laadinta ja asbes-
titöiden valvonta ja laadunvarmistus. Ensisijaisesti 
AHA-Asiantuntijakoulutukseen pyrkivältä edellyte-
tään vähintään rakennus- tai talotekniikan tekni-
kon tutkintoa ja alan työkokemusta kahden vuoden 
ajalta. Koulutukseen on mahdollisuus päästä myös 
vähintään viisi vuotta ammattimaisesti asbesti- ja 
haitta-ainekartoituksia tehneet henkilöt, jotka tun-
tevat hyvin vanhat rakenteet ja Suomessa käytetyt 
rakennusmateriaalit.

AV-järjestelmän ammattilaiset  
laadun huipulla
2000-luvun alusta alkaen on SAP ry:ssä keskustel- 
tu huolestuneena alan huonosta maineesta ja var-

sinkin alan uusien toimijoiden huonosta osaamis-
tasosta. Asiaa päätettiin yrittää ratkaista Keski-Eu-
roopassa hyväksi havaitulla tavalla: räätälöidään 
toimialalle oma laatu- ja pätevyysjärjestelmä, jossa 
on huomioitu lainsäädännön vaatimuksista puuttu-
vat tekijät, joilla turvallisuus- ja laatutasoa voidaan 
nostaa. Valvovaksi toimijaksi perustettiin Asbesti-
töiden Pätevyystoimikunta (APT), johon kutsuttiin 
jäseneksi kiinteistöjen omistaja- ja hallinnointitaho-
ja, vakuutusalan edustajia ja kolmikantaperiaatteen 
mukaisesti työnantaja- ja työntekijäliittojen edusta-
jia. Järjestelmän kustannusvaikutusten takia sitä ei 
otettu käyttöön edes kaikissa SAP ry:n jäsenyrityk-
sissä ja työntekijäjärjestö ei uskonut järjestelmän 
tuovan etuja jäsenistölleen. Järjestelmän toimin-
ta vakuutti kuitenkin tilaajat ja viranomaiset, jonka 
seurauksena suurin osa AV-järjestelmän vaatimuk-
sista siirtyi uuteen asbestilakiin ja sen perusteella 
annettavaan asetukseen.

Turvallisuus ja riskit hallintaan
Ennen 90-lukua valistus asbestin riskeistä oli heik-
koa. Tietoa asbestin vaarallisuudesta ja karsinogee-
nisyydestä oli tihkunut jo 1930-luvulla, mutta se 
kiistettiin tai ohitettiin asbestin hyvien ominaisuuk-
sien takia. Asbestisairauksien pitkän latenssiajan ta-
kia voimakkaat altistukset ilmenivät sairastumisi-
na ja kuolemina vasta jopa 50 vuoden päästä. Tästä 
johtuen lainsäädännön tiukennukset vaikuttivat ti-

lukumäärä

rakennustyö 319

sähkö-, radio-, tv- ja videotekninen työ 72

metalli-, valimo- ja konepajatyö 155

muu teollinen työ 32

puutyö 13

työ- ja kiinteiden koneiden käyttö 19

kemian prosessi-, massa- ja paperityö 13

graa�nen työ 3

pakkaus-, varastointi ja ahtaustyö 10

tekstiili-, ompelu-, jalkine- ja nahkatyö 3

kaikki ammatit 782

tapauksia/10 000 työllistä

0 5 10 15 20 25 30

Kuva 3. Asbestisairaudet keskeisissä ammattiryhmissä vuonna 2007 (Lähde Rantonen TTL).
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kilöiden pätevyyksistä ei ollut kuin valtuutuksen 
myöntäneellä työsuojelupiirillä ja oppilaitoksil-
la, muutetaan entistä avoimemmaksi. Näiden säh-
köisesti kaikkien käytössä olevien rekisterien hal-
linnointi keskitetään yhdelle Aluehallintoviraston 
työsuojeluvastuualueelle, samoin kuin asbestipur-
kutyöluvan myöntäminen ja peruuttaminenkin.

2000-luvun alussa kenelläkään ei ollut tietoa pä-
tevistä asbestityöntekijöistä. Asbestityötä säännöl- 
lisesti tekeviä oli joidenkin arvioiden mukaan 
<1000 henkeä ja jonkinnäköisen koulutuksen saa-
neita jopa > 10 000. Pätevien työntekijöiden rekiste-
röinti helpottaa valvontaa ja parantaa heidän työl-
listymismahdollisuuksia.

Asbestipurkutyöluvan edellytyksiä 
tarkennetaan
Asbestipurkutyöluvan edellytykset säilyvät pääsään- 
töisesti samanlaisina kuin valtuutuskäytännössäkin. 
Valtuutuksessa edellytyksenä olivat 
1)  työntekijän ja -johtajan sekä itsenäisen 
 työnsuorittajan suorittama asbestikoulutus 
2)  asbestityöhön säädetty lääkärintarkastus ja 
 asbestipurkutyöhön soveltuva terveydentila 
3)  hakijalla on oltava käytössään asbestityöhön 
 soveltuvat laitteet ja varusteet. 
Asbestipurkutyöluvan edellytyksiin lisättiin harmaan 
talouden kitkemiseksi vaatimuksia ja tarkennettiin 
huoltotilavaatimusta. Aikaisemmin mm. huoltotilaksi 
kelpuutettiin kevytrakenteinen muovista rakennettu 
alipaineistettu tila, joka käytännössä osoittautui huo-
nosti toimivaksi. Tulevaisuudessa ainoa vaihtoehto 
on, että huoltotilat ja niihin johtavat kolmiosaiset sul-
kutunnelit rakennettaan normaaleista rakennusma-
teriaaleista, kuten rakennuslevyistä ja ovista.  

Valtuutus myönnettiin aina toistaiseksi voimas-
saolevana. Uudessa laissa annetaan mahdollisuus 
luvan myöntämiseen määräajaksi. Lähtökohtaisena 
ajatuksena on myöntää lupa uudelle toimijalle mää-
räaikaisena ja mikäli toiminta vakiintuu ja se tode-
taan asianmukaisesti hoidetuksi, myönnetään tois-
taiseksi voimassaoleva lupa.

Laissa säädetään myös luvanhaltijan lupaedel-
lytyksissä tapahtuneiden muutosten kirjallisesta il-
moitusvelvollisuudesta lupaviranomaiselle. Ilmoi-
tus tulisi tehdä kaikista olennaisista muutoksista, 
jotka vaikuttavat luvan myöntämiseen. Laitteiden 
ja varusteiden vaihtuessa ei ilmoitusta tarvitse teh-
dä, vaan niiden valvonta suoritetaan aikaisemman 
käytännön mukaisesti työsuojelutarkastuksissa. Il-
moitus tulee tehdä viipymättä, jotta luvanhaltijaa 
koskevat tiedot saadaan pidettyä ajan tasalla asbesti-
purkutyöluparekisterissä. Laissa luvan peruuttamis-
ta selkeytettiin ja nopeutettiin aikaisempaan han- 
kalaan käytäntöön nähden.

lastoihin todella hitaasti. Voimakkaasti asbestille 
altistuneita arvioidaan olevan vielä hengissä noin 
50–60 000 henkilöä. Näistä vuosittain sairastuu as-
bestoosiin 90–120 ja erityyppisiin syöpiin 100–
150 henkilöä. Nykyään asbestille altistuu vuosit-
tain enää 500–1000 saneeraustyöntekijää. Heidän 
keskimääräinen altistus verrattuna 60- ja 70-luvuil-
la rakennus- ja laivateollisuudessa työskenteleviin 
nähden on laskenut huomattavasti parantunei-
den työmenetelmien ja suojaimien takia.  Valtio-
neuvoston asetus rakennustöiden turvallisuudesta 
(205/2009) oli suuri harppaus käytäntöihin työmail-
la. Sen vaikutukset näkyivät hyvin myös asbestitoi-
mialalla, jossa turvallisuuskulttuuri oli pääasiassa 
keskittynyt pelkästään asbestialtistuksen vähentä-
miseen. HSEQ-kulttuuri on nostettu omaksi toimin-
nan suunnittelu- ja kehittämislinjaksi SAP ry:ssä ja 
sen jäsenyrityksissä. Tulevaisuustoimikunta teki ris-
kiarviointeja tyypillisimmistä tapaturmista toimi-
alalla ja tämän tuloksena esimerkiksi viime vuoden 
lopussa SAP ry kehotti jäseniään hankkimaan as-
bestityöntekijöilleen viiltosuojattuja käsineitä.

Uusi laki eräistä asbestipurkutyötä 
koskevista vaatimuksista (684/2015)
22.5.2015 annettiin asbestia koskeva laki korvaa-
maan aikaisemmin valtioneuvoston päätöksen ta-
solla säädetyt asbestiin liittyvät asetukset. Uusi laki 
tulee voimaan 1.1.2016. Sosiaali- ja terveysministe-
riö tulee tämän lain nojalla antamaan valtioneuvos-
ton asetuksen, jossa tarkennetaan pätevyysvaati-
muksia ja käytäntöjä.

Tarve selkeyttää säädöksiä 
nykykäytäntöjä vastaavaksi
Asbestialan eri toimijat olivat jo pitkään havainneet 
puutteita vanhojen säädösten muodoissa ja tulkin-
nassa. Vuonna 2011 aloitti kolmikantaperiaatteen 
mukaisesti koottu asbestitoimikunta haastavan ja 
pitkän prosessin asbestisäädöksien selkeyttämisek-
si ja yhdistämiseksi. Koska suurin osa nykyasbesti-
altistuksesta tapahtuu saneerauksissa, valikoitui 
näkökanta ja säädösten muoto rakennusalan sää-
döksiä mukaileviksi. Säätämistä tietysti vaikeuttivat 
juridiset tekijät, kuten yksityisyyden suoja rekiste-
reissä ja EU:n perusperiaatteen mukainen ammatin-
harjoittamisen rajoituskielto. 

Julkiset uudet rekisterit  
kaikkien käyttöön
Laissa säädetään asbestipurkutyöluvasta ja niiden 
rekisteröimisestä. Uutena asiana tulee myös päte-
vien asbestityöntekijöiden rekisteri. 80-luvun lopul- 
ta jatkunut tilanne, jossa tietoa yritysten tai hen-
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Haasteena valvonta
Asbestin turvallinen käsittely vaatii pätevät ja huo-
lelliset toimijat koko ketjun osalle. Suunnittelun, 
toteutuksen ja näiden valvonnan täytyy onnistua 
kustannustehokkaasti ja tasapuolisesti. Erilaiset 
yritysten ja työmaiden toimintakulttuurit lisäävät 
haasteita näiden toteutumiseen. Viranomaisen suo-
rittama valvonta ei enää yksin riitä, eikä julkisen hal-
linnon tehostamistoimet ainakaan lisää työsuojelu-
tarkastajien resursseja työmaatarkastuksiin. 

Tilaajalla itsellään on harvoin pätevyyttä arvioi-
da asbestityön riskejä ja laatua. Vaikka turvallista 
asbestipurkuprosessia ja sen lopputulosta pyritään 
parantamaan lakiuudistuksessa monin tavoin, ei 
pelkkä laki luo turvallisuutta. Avuksi voidaan tarvita 
VTT:n sertifioimaa Asbesti- ja Haitta-aineasiantunti-
jaa turvallisuuskoordinaattorina tai tämän apuna. 
Rakennushankkeissa toimivilla valvojilla ei myös-
kään yleensä ole pätevyyttä valvoa tai ohjeistaa as-
besti- ja haitta-aineurakoitsijaa, joten ulkopuolisen 
sertifioidun asiantuntijan käyttö on lähes aina vält-
tämätöntä. Asiantuntijan käyttö myös alipaineen 
seurannan ja asbestityön jälkeisen puhtauden mit-
taamisen valvontaan on tarpeen.

Monissa Euroopan maissa on asbestityörikko-
muksista määrätty eriasteisia rangaistuksia. Suo-
messa tyypillinen rangaistus on ollut vastuulliselle 
henkilölle 6–20 päiväsakkoa ja törkeissä tapauksis-
sa yritykselle asbestityövaltuutuksen peruuttami-
sen lisäksi yhteisösakkoa. Varsinkin kuluvana vuo-
tena käräjäoikeudet ovat ahkerasti tuominneet 
yhteisösakkoja. Oikeus määräsi mm. keskisuomalai-
sen ison teollisuuskaupungin yhteisösakkoon tois-
tuvista asbestikartoituksien tekemättä jättämisistä. 

Kirjallinen loppudokumentointi tulossa
Loppudokumentoinnilla osoitetaan turvallinen ja on-
nistunut asbestin käsittelyprosessi. Lain määräys tu-
lee aiheuttamaan vaikeuksia huonolla asenteella tai 
ammattitaidolla varustetuille asbestipurkutyönteki-

jöille ja yrityksille. Alan toimijoita edustava SAP ry on 
keskustelut hyvässä hengessä AVI:n asbestityöryh-
män kanssa dokumentaation sisällöstä ja sen toimit-
tamisesta valvovalle viranomaiselle. SAP ry on ehdot-
tanut loppudokumentointiin liitettäväksi dokumentit 
alipaineesta, puhtaaksi osoittamisesta, jätteiden kä-
sittelystä ja työntekijöistä. Viranomainen tulee tiedot-
tamaan ohjeistaan ennen lain voimaantuloa.

Kirjallisuus
684/2015, Laki eräistä asbestipurkutyötä koskevis-
ta vaatimuksista

Ratu 82-0347 Asbestia sisältävien rakenteiden pur-
ku. Menetelmät

Ratu R-1114 Asbestipurku osastointimenetelmällä, 
putkilinjat

Ratu R-1115 Asbestipurku purkupussimenetelmällä

Ratu 09-3038 Asbestityökoneet

Infra TEM-720077, Työsuojeluhallituksen päätös hy-
väksyttävistä asbestipurkutyössä käytettävistä me-
netelmistä ja laitteista.

TTK, Toimiva asbestipurku (21112)

TTL, Asbesti rakennustyössä

Lehtinen, Reijo S: Rakennushankkeen työturvalli-
suus, e-kirja

Nordman Henrik, Oksa Panu, Karjalainen Antti, Kos-
kinen Heikki: Asbestisairauksien diagnostiikka ja 
seuranta

RT 08-10521 Asbesti, asbestikartoitus ja siitä aiheu-
tuvat toimenpiteet

Taulukko 2. Sanktioita asbestityörikkomuksissa Euroopassa vuonna 2012

Slovakia sakkoa 1.659–33.193 €

Ranska Asbestityöluvan peruttaminen
Kypros Käyttökielto, sakko max. 80 000€/4 v vankeutta
Englanti sakko £ 5 000/2 v vankeutta

Belgia Sakkoa tai vankeutta

Kreikka sakkoa 500–50.000 €

Ruotsi Hallinnollinen sakko 50 000 SEK

Itävalta sakkoa 360–7270 €
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